



**ORDINE DEGLI
INGEGNERI
DELLA PROVINCIA
DI CASERTA**

RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2017

IL PRESIDENTE

**Ing
Massimo Vitelli**

IL TESORIERE

**Ing
Federico de Chiara**



ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI CASERTA

STATO PATRIMONIALE			
		Pag.1	
ATTIVO	31/12/2017	PASSIVO	31/12/2017
<u>Immobilizzazioni Immateriali</u>		<u>F.do Amm.to Immobilizz. Immateriali</u>	
Totale Immobilizzazioni Immateriali	0,00	Totale F.do Amm.to Immobiliz. Immateriali	0,00
<u>Immobilizzazioni Materiali</u>		<u>F.do Amm.to Immobilizz. Materiali</u>	
Fabbricato	51.000,00	F.do Amm.to Fabbricato	51.000,00
Mobili Di Ufficio	25.000,00	F.do Amm.to Mobili di Ufficio	25.000,00
Macchine Elettroniche Di Ufficio	14.426,04	F.do Amm.to Macchine Elettr.Uff.	10.085,21
Totale Immobilizzazioni Materiali	90.426,04	Totale F.do Amm.to Immobiliz. Materiali	86.085,21
<u>Crediti</u>		<u>Debiti</u>	
Crediti per Rette anni precedenti al 2017	133.026,71	Debiti Vs/Enti Assistenz.e Previdenz.	11.371,12
Crediti per Rette anno 2017	112.756,00	Manifestazioni, pubblicazioni	8.750,50
Totale Crediti	245.782,71	Pulizia Uffici	300,00
Partecipazioni		Spese manutenzione giardino	550,00
Fondazione" F.O.I. Ce"	55.000,00	Costo Iva split Payment	871,33
Totale Partecipazioni	55.000,00	Totale Debiti	21.842,95
<u>Disponibilità Liquide</u>			
Reale Mutua Fondo TFR	76.119,18		
Deutsche Bank	244.490,35	F.do Trattamento Fine rapporto	84.876,42
Carta Prepagata 8591	2.861,57		
Carta Prepagata 9046	0,00		
Banco Posta	54.590,62	Patrimonio Sociale	621.146,55
Totale Disponibilità Liquide	378.061,72	Totale Patrimonio Netto	621.146,55
<u>Crediti per partite di giro</u>		<u>Debiti per partite di giro</u>	
Contributi Consiglio Nazionale	40.175,00	Debiti Vs Consiglio Nazionale	3.075,00
Totale Partite di giro	40.175,00	Totale Partite di giro	3.075,00
Disavanzo di esercizio	7.580,66		
TOTALE ATTIVO	817.026,13	TOTALE PASSIVO	817.026,13



**ORDINE DEGLI
INGEGNERI
DELLA PROVINCIA
DI CASERTA**

PROFITTI E PERDITE		Pag.2	
COSTI	31/12/2017	PROVENTI	31/12/2017
Spese organi dell'Ente	49.233,00	Quote iscritti	293.240,00
Spese personale dipendente	137.298,17	Tassa Iscrizione	8.360,00
Oneri Consulenze Esterne	10.505,14	Diritti Segreteria	3.710,00
Abbonamenti e aggiornamenti	15.846,83	Entrate Varie	6.008,00
Corsi aggiornamento professionale	42.210,53	Contributi Vari	
Attività istituzionali	29.548,53	Corsi Autofinanziati	44.293,00
Spese gestione Uffici	51.415,46	Partite di giro	90.575,00
Manutenzione Locali macch uffici	2.872,92	Totale Ricavi	446.186,00
Amm. macchine uffici	1.085,21	Disavanzo di esercizio	7.580,66
Altre spese n.c	23.175,87		
Partite di giro	90.575,00		
Totale Costi	453.766,66	Totale	453.766,66



ENTRATE		RENDICONTO ECONOMICO-FINANZIARIO 2017							Pag.3		
Titolo	Denominazione	Previsioni	Variazioni assest.	Variazioni competenza	Residui Attivi Iniz.	accertate di competenza	Totale da riscuotere	Riscosse	in conto competenza	in conto residui	Residui Attivi Finali
1.1	Entrate Contributive							-			
1.1.1	Quote Iscritti 2017	291.990,00		1.250,00		293.240,00	293.240,00	180.484,00	180.484,00		112.756,00
1.1.2	Quote iscritti anni precedenti			-	259.549,00		259.549,00	126.522,29	2.087,74	124.434,55	133.026,71
1.1.3	Tassa Iscrizione	8.305,00		55,00		8.360,00	8.360,00	8.360,00	8.360,00		-
1.1.4	Diritti di segreteria	3.800,00	-	90,00	-	3.710,00	3.710,00	3.710,00	3.710,00	-	-
1.1.5	Interessi Bancari	-		-			-	-	-		-
1.1.6	Entrate Varie	6.000,00		8,00		6.008,00	6.008,00	6.008,00	6.008,00		-
1.1.7	C.N.I.			-	-		-	-		-	-
	Totale Entrate Contributive	310.095,00	-	1.223,00	259.549,00	311.318,00	570.867,00	325.084,29	200.649,74	124.434,55	245.782,71
1.2	Quote partec.Iscritti gest.corsi										-
1.2.1	Corso 818/84	28.898,00	-	150,00		28.748,00	28.748,00	28.748,00	28.748,00		-
1.2.2	Corso 81/08	15.005,00		-		15.005,00	15.005,00	15.005,00	15.005,00		-
1.2.3	Corso RSPP	-		-		-	-	-	-		-
1.2.4	Corso Finanziamenti Europei	-		-		-	-	-	-	-	-
1.2.5	Corso BIM	-		-		-	-	-	-		-
1.2.6	Corso Sistemi Acquadottistici	-		-		-	-	-	-		-
1.2.7	Corso Appalti Pubblici	-		-		-	-	-	-		-
1.2.8	Corso Stabilità dei Pendi	-		-		-	-	-	-		-
1.2.9	Corso T.A.E	-		-		-	-	-	-		-
1.2.10	Corso SPT	550,00	-	10,00		540,00	540,00	540,00	540,00		-
	Tot.Quote partec.Iscri gest.corsi	44.453,00	-	160,00	-	44.293,00	44.293,00	44.293,00	44.293,00	-	-
	Totale Entrate Correnti	354.548,00	-	1.063,00	259.549,00	355.611,00	615.160,00	369.377,29	244.942,74	124.434,55	245.782,71
3	Entrate Partite di giro										
3.1	Contributi al Consiglio Nazionale	91.825,00	-	1.250,00	36.100,00	90.575,00	126.675,00	86.500,00	52.500,00	34.000,00	40.175,00
3,2,2	Iva Split	7.500,00	-	7.500,00	-		-	-			-
	Totale Entrate Partite di giro	99.325,00	-	8.750,00	36.100,00	90.575,00	126.675,00	86.500,00	52.500,00	34.000,00	40.175,00
	AVANZO AMMINISTRAZIONE										
	TOTALE GENERALE ENTRATE	453.873,00	-	7.687,00	295.649,00	446.186,00	741.835,00	455.877,29	297.442,74	158.434,55	285.957,71

USCITE RENDICONTO ECONOMICO-FINANZIARIO 2017											Pag.5
Cap.	Denominazione	Previsione	Variazioni competenza	Residui Passivi Iniziali	Accert.di competenza	Totale da pagare	Pagate	Conto compet.za	Conto residui	Residui Passivi Finali	
1.6	Uscite Corsi aggiorn.to professi										
1.6.1	Corso 818/84	35.300,00	- 844,96		34.455,04	34.455,04	34.455,04	34.455,04		-	
1.6.2	Corso 81/08	-	-		-	-	-	-		-	
1.6.3	Corso Reti di drenaggio	-	-		-	-	-	-		-	
1.6.7	Corso RSPP	80,00	- 20,00		60,00	60,00	60,00	60,00		-	
1.6.8	Corso Appalti Pubblici	250,00	- 6,00		244,00	244,00	244,00	244,00		-	
1.6.9	Corso 494/96	7.500,00	- 48,51		7.451,49	7.451,49	7.451,49	7.451,49		-	
	TOTALE USCITE CORSI AGG. PRO	43.130,00	- 864,96	-	42.210,53	42.210,53	42.210,53	42.210,53	-	-	
1.7	Uscite attività istituzionali										
1.7.1	Manifestazioni, pubblicazioni, ecc.	20.800,00	8.748,53		29.548,53	29.548,53	20.798,03	20.798,03		8.750,50	
	TOTALE USCITE ATT. ISTITUZIONAL	20.800,00	8.748,53	-	29.548,53	29.548,53	20.798,03	20.798,03	-	8.750,50	
1.8	Uscite gestione sede										
1.8.1	Pec per gli iscritti	15.500,00	- 479,50		15.020,50	15.020,50	15.020,50	15.020,50		-	
1.8.2	Condominio	2.400,00	- 10,44		2.389,56	2.389,56	2.389,56	2.389,56		-	
1.8.3	Enel, acqua, gas	3.800,00	- 22,25		3.777,75	3.777,75	3.777,75	3.777,75		-	
1.8.4	Pulizie uffici	4.200,00	294,00		4.494,00	4.494,00	4.194,00	4.194,00		300,00	
1.8.5	Materiale cancelleria	3.850,00	- 46,56		3.803,44	3.803,44	3.803,44	3.803,44		-	
1.8.6	Spese telefoniche	3.600,00	- 68,56		3.531,44	3.531,44	3.531,44	3.531,44		-	
1.8.7	Spese postali	9.400,00	- 48,55		9.351,45	9.351,45	9.351,45	9.351,45		-	
1.8.8	Timbri e tesserini	4.300,00	- 271,72		4.028,28	4.028,28	4.028,28	4.028,28		-	
1.8.9	Altre spese (acqu.,materiali igien.,)	-	-		-	-	-	-		-	
1.8.10	Spese Man.Giardino	2.700,00	- 5,00	-	2.695,00	2.695,00	2.145,00	2.145,00		550,00	
1.8.11	Locazione Fotocopiatrice	2.400,00	- 75,96	-	2.324,04	2.324,04	2.324,04	2.324,04		-	
	TOTALE USCITE GESTIONE SEDE	52.150,00	- 734,54	-	51.415,46	51.415,46	50.565,46	50.565,46	-	850,00	
1.9	Uscite Manutenz e riparazioni										
1.9.1	Manut. e assistenza attrezzature		-		-	-	-	-		-	
1.9.2	Manutenzione hardware	2.700,00	172,92		2.872,92	2.872,92	2.872,92	2.872,92		-	
1.9.3	Manutenzione locali e impianti	450,00	- 450,00		-	-	-	-		-	
1.9.4	Assistenza software	-	-		-	-	-	-		-	
	TOTALE USCITE MANUTEN E RIPARAZ.	3.150,00	- 277,08	-	2.872,92	2.872,92	2.872,92	2.872,92	-	-	

RENDICONTO ECONOMICO-FINANZIARIO 2017										
USCITE									Pag.6	
Denominazione	Previsione	Variazioni competenza	Residui Passivi Iniziali	Accert.di competenza	Totale da pagare	Pagate	Conto compet.za	Conto residui	Residui Passivi Finali	
1.10	Uscite non classif.altrove	-								
1.10.1	Sanzioni ANAC	-	-	-	-	-	-	-	-	
1,10,2	Minisv. Passive Furto Carta Credito	1.000,00	- 1.000,00		-	-	-	-	-	
1,10,3	Varie	4.400,00	- 71,15		4.328,85	4.328,85	4.328,85	4.328,85	-	
1,10,4	Spese Elezione Ordine	3.900,00	- 37,20		3.862,80	3.862,80	3.862,80	3.862,80	-	
1,10,5	Spese Recupero rette Iscritti	7.500,00	- 392,43		7.107,57	7.107,57	7.107,57	7.107,57	-	
1,10,6	Costo iva split	7.500,00	376,65		7.876,65	7.876,65	7.005,32	7.005,32	871,33	
	TOT. USCITE N.C.A.	24.300,00	- 1.124,13	-	23.175,87	23.175,87	22.304,54	22.304,54	- 871,33	
	TOTALE USCITE CORRENTI	351.889,34	- 1.415,61	85.652,28	362.106,45	447.758,73	341.039,36	332.822,16	8.217,20 106.719,37	
1,11	Accantonamenti a Fondi									
1,11,1	F.do di Riserva	4.500,00	- 4.500,00			-	-		-	
1,11,2	F.do Rischi e oneri diversi	3.558,66	- 3.558,66			-	-		-	
	TOTALE ACCANTONAMENTO	8.058,66	- 8.058,66			-	-		-	
2	Uscite in Conto capitale									
2.1	Uscite acq. mobi e macch. ufficio									
2.1.1	Acquisto Mobili									
2.1.2	Acquisto macchine ufficio	2.100,00	3.326,04	-	5.426,04	5.426,04	5.426,04	5.426,04	-	
	TOTALE USCITE ACQUI MOB. E MACCH.	2.100,00	3.326,04	-	5.426,04	5.426,04	5.426,04	5.426,04	- -	
3	Uscite per Partite di giro									
3.1	Contributi al Consiglio Nazionale	91.825,00	- 1.250,00	8.825,00	90.575,00	99.400,00	96.325,00	87.500,00	8.825,00 3.075,00	
3,1,2	Iva Split									
	TOT.USCITE PARTITE DI GIRO	91.825,00	- 1.250,00	8.825,00	90.575,00	99.400,00	96.325,00	87.500,00	8.825,00 3.075,00	
	TOTALE USCITE	453.873,00	660,43	94.477,28	458.107,49	552.584,77	442.790,40	425.748,20	17.042,20 109.794,37	



RIEPILOGO		RENDICONTO ECONOMICO-FINANZIARIO 2017								Pag.7
Titolo	Denominazione	Previsioni	Residui Iniziali	Variazioni Competenza	Accertate di competenza	Totale da risc/pagare	Riscosse o Pagate	In conto competenza	In conto residui	Residui Finali
	ENTRATE									
1.1	Totale Entrate Contributive	310.095,00	259.549,00	- 83.224,38	311.318,00	570.867,00	325.084,29	200.649,74	124.434,55	245.782,71
1.2	Totale Entrate quote corsi	44.453,00	-	- 160,00	44.293,00	44.293,00	44.293,00	44.293,00	-	-
	Totale Entrate Correnti	354.548,00	259.549,00	-	355.611,00	615.160,00	369.377,29	244.942,74	124.434,55	245.782,71
3.1	Totale Entrate Partite di giro	99.325,00	36.100,00	-	90.575,00	126.675,00	86.500,00	52.500,00	34.000,00	40.175,00
	AVANZO AMMINISTRAZIONE	-								
	TOTALE ENTRATE	453.873,00	295.649,00	- 83.384,38	446.186,00	741.835,00	455.877,29	297.442,74	158.434,55	285.957,71
	USCITE									
1.1	Totale Uscite Ente	49.600,00	-	- 7.272,00	49.233,00	49.233,00	49.233,00	49.233,00	-	-
1.2	Totale Uscite Personale dipendente	138.573,34	85.652,28	- 1.275,17	137.298,17	222.950,45	126.702,91	118.485,71	8.217,20	96.247,54
1.3	Totale Uscite per servizi	7.900,00	-	- 2.605,14	10.505,14	10.505,14	10.505,14	10.505,14	-	-
1.4	Totale Uscite Abbonamenti	12.286,00	-	- 1.221,40	15.846,83	15.846,83	15.846,83	15.846,83	-	-
1.5	Totale uscite Contributi ad Enti	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1.6	Totale uscite Corsi Agg. Professionali	43.130,00	-	- 864,96	42.210,53	42.210,53	42.210,53	42.210,53	-	-
1.7	Totale Uscite Attività Istituzionali	20.800,00	-	- 8.748,53	29.548,53	29.548,53	20.798,03	20.798,03	-	8.750,50
1.8	Totale Uscite gestione sede	52.150,00	-	- 734,54	51.415,46	51.415,46	50.565,46	50.565,46	-	850,00
1.9	Totale Uscite Manutenzione e Riparaz	3.150,00	-	- 277,08	2.872,92	2.872,92	2.872,92	2.872,92	-	-
1.10	Totale Uscite N.C.A	24.300,00	-	- 1.124,13	23.175,87	23.175,87	22.304,54	22.304,54	-	871,33
	Totale Uscite Correnti	351.889,34	85.652,28	- 1.415,61	362.106,45	447.758,73	341.039,36	332.822,16	8.217,20	106.719,37
2.1	Totale Uscite Conto capitale	2.100,00	-	- 3.326,04	5.426,04	5.426,04	5.426,04	5.426,04	-	-
3.1	Totale Uscite Partite di giro	91.825,00	8.825,00	- 1.250,00	90.575,00	99.400,00	96.325,00	87.500,00	8.825,00	3.075,00
	TOTALE USCITE	453.873,00	94.477,28	660,43	458.107,49	552.584,77	442.790,40	425.748,20	17.042,20	109.794,37
	DIFFERENZE NETTE	-	201.171,72	- 84.044,81	- 11.921,49	189.250,23	13.086,89	- 128.305,46	141.392,35	176.163,34



RENDICONTO ECONOMICO 2017

Pag.8

PROVENTI

				ACCERTATE	RISCOSSE	% ACCERTATE	% RISCOSSE
Contributi iscritti				293.240,00	180.484,00	65,72%	54,80%
Tassa Iscrizione				8.360,00	8.360,00	1,87%	2,54%
Diritti Segreteria				3.710,00	3.710,00	0,83%	1,13%
Entrate Varie				6.008,00	6.008,00	1,35%	1,82%
Contributi Vari						0,00%	0,00%
Corsi di formazione				44.293,00	44.293,00	9,93%	13,45%
Partite di giro				90.575,00	86.500,00	20,30%	26,26%
TOTALE PROVENTI				446.186,00	329.355,00	100,00%	100,00%

COSTI

				ACCERTATE	PAGATE	% ACCERTATE	% PAGATE
Spese organi dell'Ente				49.233,00	49.233,00	10,75%	11,56%
Spese per personale dipendente				137.298,17	118.485,71	29,97%	27,83%
Oneri per consulenze esterne				10.505,14	10.505,14	2,29%	2,47%
Abbonamenti e aggiornamenti				15.846,83	15.846,83	3,46%	3,72%
Contributi ad Enti				-	-	0,00%	0,00%
Corsi aggiornamento professionali				42.210,53	42.210,53	9,21%	9,91%
Attività istituzionali				29.548,53	20.798,03	6,45%	4,89%
Spese gestione uffici				51.415,46	50.565,46	11,22%	11,88%
Manut. Locali, macch.uff., assistenza				2.872,92	2.872,92	0,63%	0,67%
Acq. mobili e macch. per uff.				5.426,04	5.426,04	1,18%	1,27%
Altre spese N.C.A.				23.175,87	22.304,54	5,06%	5,24%
Partite di giro				90.575,00	87.500,00	19,77%	20,55%
TOTALE USCITE				458.107,49	425.748,20	100,00%	100,00%
AVANZO ECONOMICO							
DISAVANZO ECONOMICO				- 11.921,49	- 96.393,20		



SITUAZIONE AMMINISTRATIVA 2017

Consistenza dei fondi liquidi all'inizio periodo			364.974,83
Riscossioni			455.877,29
competenza	297.442,74	
in c/residui	158.434,55	
Pagamenti			442.790,40
competenza	425.748,20	
in c/residui	17.042,20	
Consistenza dei fondi liquidi alla fine del periodo			378.061,72
Residui attivi			290.145,45
esercizi precedenti		137.214,45	
dell'esercizio		152.931,00	
Residui passivi			109.794,37
esercizi precedenti		77.435,08	
dell'esercizio		32.359,29	
Avanzo di amministrazione fine periodo			558.412,80
L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio successivo			
risulta così prevista:			
Parte vincolata			
Totale parte vincolata(Trattamento Fine Rapporto)			84.876,42
Totale Avanzo Amministrazione Vincolato			84.876,42
Totale parte disponibile			473.536,38
Totale Risultato di amministrazione			558.412,80



SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI DI FINE ESERCIZIO 2017

RESIDUI ATTIVI	ANNO DI FORMAZIONE		
	01/01/2017	31/12/2017	Variazioni
Credito rette anni precedenti 2017	259.549,00	133.026,71	-126.522,29
Credito per rette anno 2017		112.756,00	112.756,00
Diritti di segreteria			0,00
Contributo Consiglio Nazionale	36.100,00	40.175,00	4.075,00
			0,00
Partite di giro			0,00
TOTALE RESIDUI ATTIVI DI FINE ESERCIZIO	295.649,00	285.957,71 -	9.691,29

SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI DI FINE ESERCIZIO 2017

RESIDUI PASSIVI	ANNO FORMAZIONE		
	01/01/2017	31/12/2017	Variazioni
Spese di rappresentanza			0,00
Oneri sociali - dipendenti	8.217,20	11.371,12	3.153,92
Debiti per Tfr	77.435,08	84.876,42	7.441,34
Pulizia Uffici		300,00	300,00
Manifestazioni,Pubblicazione		8.750,50	8.750,50
Spese Manutenzione Giardino		550,00	550,00
Costo Iva Split		871,33	871,33
Contributi al Consiglio Nazionale	8.825,00	3.075,00	-5.750,00
TOTALE RESIDUI PASSIVI DI FINE ESERCIZIO	94.477,28	109.794,37	15.317,09

RIEPILOGO RESIDUI

TOTALE RESIDUI ATTIVI DI FINE ESERCIZIO	295.649,00	285.957,71 -	9.691,29
TOTALE RESIDUI PASSIVI DI FINE ESERCIZIO	94.477,28	109.794,37	15.317,09
Differenza netta residui	201.171,72	176.163,34 -	25.008,38



PROSPETTO DEBITI PER TFR			
Dipendente n.1 Cat.C3			
DATA	DESCRIZIONE	PARZIALI	TOTALI
31/12/16	Debiti TFR esistenti	-	79.534,58
	Imposta Rivalutazione	283,70	
	TFR al 31/12/2017	4.229,46	83.480,34
	Anticipazioni Tfr	-	33.792,50
	TFR al 31/12/2017		49.687,84
Dipendente n.2 Cat.B3			
DATA	DESCRIZIONE	PARZIALI	TOTALI
31/12/16	Debiti TFR esistenti	-	19.674,56
	Imposta Rivalutazione	70,18	
	TFR al 31/12/2017	2.023,06	21.627,44
Dipendente n.3 Cat.D2			
DATA	DESCRIZIONE	PARZIALI	TOTALI
31/12/16	Debiti TFR esistenti	-	12.018,44
	Imposta Rivalutazione	42,87	
	TFR al 31/12/2017	1.585,57	13.561,14
****	TOTALE TFR AL 31/12/2017		84.876,42



PROSPETTO RELATIVO ALLE VARIAZIONI DELLE LIQUIDITA'			
al 31/12/2017 RISPETTO A QUELLE ESISTENTI al 31/12/2016			
TIPO DISPONIBILITA'	SALDO 31/12/2017	SALDO 31/12/2016	DIFFERENZA
A	B	B	D
<i>REALE MUTUA FONDI TFR</i>	76.119,18	73.031,14	3.088,04
<i>Deutsche Bank</i>	244.490,35	200.632,07	43.858,28
			0,00
<i>Banco Posta</i>	54.590,62	85.455,01	-30.864,39
<i>Carta Prepagata 8591</i>	2.861,57	1.117,83	1.743,74
<i>Carta Prepagata 9046</i>	0,00	4.738,78	-4.738,78
TOTALE	378.061,72	364.974,83	13.086,89